УИД: 05RS0№-56

Дело № 2-105/2026

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 января 2026 г. 

<

адрес>

Табасаранский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Новрузова М.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ОСФР по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе страховой пенсии по старости, об обязании ОСФР по РД зачесть период работы и назначить досрочно пенсию по старости,

установил:

ФИО4 обратилась в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> (далее ОСФР по РД):

об установлении факта того, что имеющиеся записи в книге приказов в архивных документах совхоза «1 – Мая» 

<

адрес> Республики Дагестан за 1982 год о принятии на работу ФИО5 (без отчества) и в книге приказов за 2005 год запись об увольнении ФИО4 (без отчества) принадлежит ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР;

о признании незаконным решение ОСФР по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, об отказе в установлении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховой пенсии по старости, предусмотренной ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

об обязании ОСФР по РД зачесть ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в Совхозе «1 – Мая» 

<

адрес> РД, согласно трудовой книжке АТ – VIII №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ Сельскохозяйственным производственным кооперативом «1-Мая» 

<

адрес>, и назначить досрочно пенсию по старости, в соответствии с ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, с момента обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

об обязании ОСФР по РД при расчете пенсии учесть заработок истца ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с января 1982 года по декабрь 1986 год, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сельскохозяйственным производственным кооперативом «1 – Мая» 

<

адрес> Республики Дагестан.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ, истец обратилась в ОСФР по РД в клиентскую службу 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости предусмотренной ст. 8 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ « О страховых пенсиях» т.е. женщинам, достигшим возраста 58 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет и ИПК - не ниже 28.2. Решением № ей было отказано в установлении пенсии в связи с тем, что по мнению ответчика, у неё отсутствует требуемый для назначения страховой пенсии стаж 15 лет и ИПК - 30, поскольку периоды её работы в совхозе «1- Мая» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчик отказался включить в страховой стаж истца, ссылаясь на то, что трудовая книжка АТ - VIII № является дубликатом и дата его заполнения ДД.ММ.ГГГГ год не соответствует дате первой записи принятии и об увольнении, а также имеется расхождения Ф.И.О., заявителя.

ДД.ММ.ГГГГ истица вступила в брак с ФИО1 и взяла фамилию супруга. ДД.ММ.ГГГГ их брак был расторгнут, и она взяла обратно свою девичью фамилию ФИО5.

В ДД.ММ.ГГГГ она заново вышла замуж за ФИО2, и взяла его фамилию и стала ФИО14.

Согласно дубликату трудовой книжки АТ - VIII № заполненной ДД.ММ.ГГГГ Сельскохозяйственным производственным кооперативом «1-Мая» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истица фактически работала в одной и той же организации, выполняла одну и ту же работу, менялись только название предприятия, однако условия работы, вид деятельности не менялись.

факт работы истца в указанной организации подтверждается справками о её заработной плате в указанной организации с января 1982 года по декабрь 2001 год.

Поскольку работники совхоза «1 - Мая» при составлении приказов и других документов не указали отчество истца, то она, по мнению ответчика, лишена возможности получить положенную по закону пенсию, в связи с чем считаем, что имеет место несоразмерное ограничение прав граждан на социальное обеспечение, гарантированное ст. 39 Конституции РФ.

Истец ФИО4, извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, своего представителя не направила.

Представитель ответчика ОСФР по РД, извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, направил возражения на исковое заявление, в котором просил в удовлетворении заявленных требований отказать, изложив, что для лиц, право у которых на установление страховой пенсии по старости возникло в 2024 году обязательными условиями для назначения страховой пенсии по старости являются:

-наличие не менее 15 лет страхового стажа;

-наличие величины ИПК в размере не менее 28,2.

Представленная трудовая книжка AT-VIII № не соответствует правилам заполнения трудовых книжек, утвержденных постановлением ФИО3 от 06.09.1973г. №, так как трудовая книжка AT-VIII № и является дубликатом, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ, в трудовой книжки не соответствует дата первой записи о принятии и увольнении, периоды трудового стажа ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совхоза «1-Май».

В акте проверки № от 20.03.2024г. имеются расхождения в Ф.И.О заявителя, в связи с этим периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не учтены для назначения и расчета страховой пенсии.

Согласно представленным документам, а также выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица право на назначение страховой пенсии по старости по ст.8 Закона № 400-ФЗ отсутствует т.к. требуемый стаж для назначения 15 лет и ИКП 30, среди представленных документов стаж имеется 5 лет 3 месяца и 4 дня, ИКП 8,861.

С учетом требований ч. 1, ч. 5 ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся сторон.

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость и достоверность представленных доказательств, суд приходит к следующему.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением в клиентскую службу ответчика в 

<

адрес> Республики Дагестан о назначении ей страховой пенсии по старости, предусмотренной ст. 8 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ « О страховых пенсиях», как женщинам, достигшим возраста 58 лет.

Решением № ей было отказано в установлении пенсии в связи с тем, что по мнению ответчика, у неё отсутствует требуемый для назначения страховой пенсии стаж 15 лет и ИПК - 30,

Согласно ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях установленных законом.

Статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено, что право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) при наличии не менее 20 и 15 лет страхового стажа.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» размер трудовой пенсии находится в прямой зависимости от стажа и заработка каждого конкретного пенсионера, приобретенных до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ на размер пенсии влияет сумма начисленных страховых взносов за застрахованное лицо.

Страховой стаж - учитываемая при определении права на страховую пенсию и ее размера суммарная продолжительность периодов работы (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж (часть 2 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ).

В соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона № 400-ФЗ нормы Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», регулирующие исчисление размера трудовых пенсий, подлежат применению с ДД.ММ.ГГГГ в целях определения размера страховых пенсий. При осуществлении трудовой деятельности до 2015 года, сформированные пенсионные права граждан фиксируются, сохраняются и гарантированно исполняются, а также производится их конвертация в индивидуальные пенсионные коэффициенты (баллы).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 14 Федерального закона № 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (архивами).

При подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Перечень необходимых для назначения пенсии документов утвержден приказом Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению», согласно пункту 12 (в) которого для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 - 32 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в дополнение к документам, предусмотренным пунктами 6 и 7 данного перечня, необходимы документы (сведения) о рождении ребенка (детей) (пункты 1, 1.1, 1.2 и 2 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях»).

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ответчиком, согласно решению от ДД.ММ.ГГГГ № не учтен период трудового стажа ФИО4 совхозе «1- Мая» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как представленная трудовая книжка AT-VIII № не соответствует правилам заполнения трудовых книжек, является дубликатом, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ, в трудовой книжки не соответствует дата первой записи о принятии и увольнении, периоды трудового стажа ДД.ММ.ГГГГ по 20.01.2005гг. совхоза «1-Май»; в акте проверки № от ДД.ММ.ГГГГ имеются расхождения в Ф.И.О. заявителя, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из данного решения следует, что у истца на дату обращения отсутствует требуемый стаж для назначения 15 лет и ИПК 30, исходя из представленных документов ее стаж составляет 5 лет 3 месяца и 4 дня, ИПК 8,861.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задокументирована паспортом гражданина Российской Федерации серии 

<

...>, выданного Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выдан ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке о заключении брака № А-01159 ФИО5 вступила в брак с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО1. Согласно справке № А-01161, ДД.ММ.ГГГГ их брак был расторгнут, после расторжения брака ей была присвоена фамилия ФИО5.

Согласно свидетельству о заключении брака I-БД № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ повторно вступила в брак с ФИО2, после заключения брака ей была присвоена фамилия ФИО14.

От данного брака у неё родились двое детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (свидетельство о рождении I-БД №) и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (свидетельство о рождении I-БД №), которая согласно свидетельству о смерти II-ДН № умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно дубликату трудовой книжки АТ - VIII № заполненной ДД.ММ.ГГГГ, имеется запись о том, что истица работала в Совхозе «1 – Мая» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" учитывая переходные положения, предусмотренные приложением 6 и ст. 35 настоящего закона, женщины ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобретают право на страховую пенсию по старости на общих основаниях по достижении возраста при наличии страхового стажа не менее 15 лет и величины ИПК не менее 28.2.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 14 данного Закона при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены ст. ст. 11, 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-Ф3 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

В соответствии с п.10 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В случае, если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил.

Согласно п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также, в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым, законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

С ДД.ММ.ГГГГ по нормам Федерального закона N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" производится выплата страховой пенсии и фиксированной выплаты.

Размер страховой пенсии определяется исходя из индивидуального пенсионного коэффициента. Фиксированная выплата к страховой пенсии установлена в твердом размере.

Также с ДД.ММ.ГГГГ страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 Федерального закона N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

В страховой стаж согласно статье 11 Федерального закона N 400-Ф3 включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации, при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Согласно пункту 6 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, утвержденного Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 958н, для назначения страховой пенсии по старости необходимы документы, подтверждающие периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды, включаемые (засчитываемые) в страховой стаж.

В соответствии со ст. 66 ТК РФ, трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника и в соответствии с пунктом 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, документом, подтверждающим периоды работы, является трудовая книжка установленного образца.

Согласно Положению о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР, утвержденному Приказом Минсоцобеспечения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № трудовой стаж устанавливается на основании документов, выданных с места работы, службы, учебы или иной деятельности, засчитываемой в стаж работы. Основным документом, подтверждающим стаж работы, является трудовая книжка (п. 1.1 Положения).

Согласно п.1 Постановления Совмина ФИО10 и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ № "О трудовых книжках рабочих и служащих" устанавливал, что трудовая книжка является основным документом о трудовой деятельности, в нее заносятся сведения о приеме на работу, переводе на другую работу, увольнении в строгом соответствии с формулировкой законодательства.

Представленный истцом бланк трудовой книжки соответствует дате его выпуска, в нее внесены сведения о приеме и увольнении в соответствии с формулировкой законодательства.

Отсутствие отчества в трудовой книжке не опровергает сам факт трудовых отношений, которые подтверждены иными доказательствами.

Представленная истцом при обращении в ОСФР по РД в клиентскую службу 

<

адрес> трудовая книжка AT- VIII №, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ, соответствует установленному образцу, каких-либо исправлений в ней не имеются, а также соответствует дате его выпуска, в нее внесены сведения о приеме и увольнении в соответствии с формулировкой законодательства. В ней имеются записи о трудовой деятельности, что ФИО14 (ФИО5, ФИО1) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принята на работу ДД.ММ.ГГГГ и уволена ДД.ММ.ГГГГ.

Запись о принятии на работу ФИО5 (без отчества) в книге приказов Совхоза «1 - Мая» 

<

адрес> за 1982 год и запись об увольнении ФИО4 (без отчества) в книге приказов за 2005 год по собственному желанию принадлежат истцу, о чем также свидетельствуют в том числе трудовая книжка, паспорт, свидетельства о заключении и расторжении брака, в которых указано ее отчество – ФИО11.

Факт работы истца в Совхозе «1 – Мая» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также подтверждается справками № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ о её заработной плате с января 1982 года по декабрь 2001 год.

В силу ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций. Необходимым условием установления юридических фактов является отсутствие возможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

актом проверки достоверности сведений о трудовом стаже № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что другие работники со схожей фамилией в Совхозе «1 – Мая» 

<

адрес> не работали.

Согласно паспорту гражданина Российской Федерации ФИО14 ФИО8 родилась ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о достижении ей возраста 58 лет с ДД.ММ.ГГГГ.

Из произведенных расчетов величины индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК), произведенного ОУП № Отделения ОСФР по 

<

адрес>, с учетом периодов работы ФИО4, она имеет ИПК- 34,784, при требуемом ИПК – 28,2.

С учетом периода работы в Совхозе «1 – Мая» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 имела на момент обращения за назначением пенсии ИПК более 30 баллов, страховой стаж более 15 лет, в сентябре 2025 имела возраст более 58 лет, соответственно имела право на получение страховой пенсии по старости в соответствии с ч.1 ст.32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а потому у суда имеются основания для удовлетворения иска ФИО4 в полном объеме.

Согласно ч.1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400- ФЗ "О страховых пенсиях в Российской Федерации" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. В соответствии с ч. 2 ст. 22 этого Федерального закона днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона.

Исходя из данной нормы на ответчика, следует возложить обязанность назначить страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку по материалам дела с заявлением о назначении данной страховой пенсии ФИО4 обратилась ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО4 – удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, имеющиеся записи в книге приказов в архивных документах совхоза «1 – Мая» 

<

адрес> Республики Дагестан за 1982 год о принятии на работу ФИО5 (без отчества) и в книге приказов за 2005 год запись об увольнении ФИО4 (без отчества).

Признать незаконным решение ОСФР по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, об отказе в установлении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховой пенсии по старости, предусмотренной ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Обязать ОСФР по РД зачесть ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в Совхозе «1 – Мая» 

<

адрес> РД, согласно трудовой книжке АТ – VIII №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ Сельскохозяйственным производственным кооперативом «1-Мая» 

<

адрес>, и назначить досрочно пенсию по старости, в соответствии с ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, с момента обращения - с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ОСФР по РД учесть при расчете пенсии заработок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с января 1982 года по декабрь 1986 год, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сельскохозяйственным производственным кооперативом «1 – Мая» 

<

адрес> Республики Дагестан.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Дагестан в апелляционном порядке в течение одного месяца через Табасаранский районный суд со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий М.С. Новрузов